EDITAL No  012/2025-DAA
Republ icação

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no

dia 13 de Fevereiro de 2025.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica o resultado da Comissão de
Heteroidentificação dos candidatos
matriculados pelo SISU (Cotas para
Negros e Cotas Sociais para Negros).

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Portaria nº 003/2025-PEN, Nomeia a Comissão de Heteroidentificação da

Universidade Estadual de Maringá visando verificar a condição racial autodeclarada pelos

candidatos aprovados e matriculados pelo SISU 2025;

Considerado o Edital nº 001/2025-Comissão de Heteroidentificação, que Publica as medidas que

serão adotadas para o procedimento de heteroidentificação dos candidatos aprovados na

Chamada Regular do SISU 2025, para as vagas destinadas ao sistema de “Cotas para Negros” e

“Cotas Sociais para Negros”.

Considerando o Edital nº 007/2025-DAA, convocação dos candidatos matriculados pelo SISU

(Cotas para Negros e Cotas Sociais para Negros) para realização de heteroidentificação.

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO das Entrevistas para verificação da condição autodeclarada (Heteroidetificação) dos

candidatos matriculados pelo SISU 2025, inscritos por meio das políticas de cotas para negros e

cotas sociais para negros.

Aluno Curso Modalidade Situação

Higor Emanuel Pereira Administração  Cotas Sociais para Negros Deferido

Beatrice Ronorfo Tiago Agronomia  Cotas Sociais para Negros Deferido

Gabriela Lima Dos Santos Agronomia  Cotas Sociais para Negros N/C**

Debora Cristina De Oliveira Francisco Artes Cênicas  Cotas Sociais para Negros N/C**

Maria Clara Rodrigues De Jesus Artes Cênicas  Cotas Sociais para Negros Deferido

Maria Clara Udson De Assis Artes Visuais  Cotas Sociais para Negros Indeferido

Kamilly Gabrielly Da Silva Biomedicina  Cotas Sociais para Negros Deferido

Joao Gabriel Dos Reis Santos Ciência Da Computação          Cotas Sociais para Negros Deferido

Leonardo Antonio Da Rosa Borges Dos Santos Ciências Biológicas  Cotas Sociais para Negros Deferido

Lucas Farias De Sousa Ciências Contábeis  Cotas Sociais para Negros Deferido

Shara Oliveira De Sousa Ciências Contábeis  Cotas Sociais para Negros Deferido

Kayky Cordeiro Da Silva Ciências Econômicas  Cotas Sociais para Negros Deferido

Matheus De Oliveira Ciências Econômicas  Cotas Sociais para Negros Deferido

Victor Gabriel Toledo Policarpo Ciências Econômicas  Cotas para Negros Deferido

Maria Clara Da Silva Ciências Sociais  Cotas para Negros Deferido

Naielly Silva Marra Ciências Sociais  Cotas Sociais para Negros Deferido

Continuação do Edital n.º 012/2025-DAA, fls. 2

Aluno Curso Modalidade Situação

Daniel Magalhaes De Laia Design  Cotas Sociais para Negros Desclassificado*

Maria Eduarda Ramos Nascimento Direito  Cotas Sociais para Negros Deferido

Giovanna Victoria Dos Santos Macedo Educação Física  Cotas Sociais para Negros Deferido

Miguel Dos Santos Maia Educação Física (CRV)  Cotas Sociais para Negros Deferido

Aniely Victoria De Souza Dos Santos Engenharia Ambiental (CAU) Cotas para Negros Deferido

Marya Clara De Oliveira Vaz Engenharia Civil (CAU) Cotas Sociais para Negros N/C**

Estela Pereira Alves Engenharia De Alimentos        Cotas Sociais para Negros Indeferido

Vinicius Divino Fosse Engenharia De Alimentos (CAU) Cotas para Negros N/C**

Caique Gabriel Barros Carneiro Engenharia De Produção         Cotas Sociais para Negros Desclassificado*

Jaqueline Vitoria Dos Santos Campos Engenharia De Produção         Cotas Sociais para Negros Deferido

Kaua Antonio Herrero Dos Santos Damico Engenharia De Produção         Cotas Sociais para Negros Desclassificado*

Otavio Gabriel Macedo Engenharia De Produção         Cotas Sociais para Negros Indeferido

Leticia Da Silva Ferreira Engenharia De Produção (CRG)   Cotas para Negros N/C**

Pablo Ricardo Leal Costa Engenharia Elétrica  Cotas Sociais para Negros Deferido

Miguel Gambaro De Souza Engenharia Química  Cotas Sociais para Negros Deferido

Werickson Alexandre Carvalho Fernandes Engenharia Química  Cotas Sociais para Negros Indeferido

Glaucia Bispo Santos De Araujo Física (CRG)  Cotas Sociais para Negros Deferido

Rafael Sales Souza Farias Física (CRG)  Cotas para Negros Deferido

Claide Maria Alfaia Dos Santos Rabelo Geografia  Cotas Sociais para Negros Deferido

Flavio Wyllian Santos Da Trindade Geografia  Cotas Sociais para Negros N/C**

Rafael Henrique Silverio Rodrigues Geografia  Cotas Sociais para Negros Desclassificado*

Rayra Emily Sales De Paula História  Cotas Sociais para Negros Deferido

Maicon Gabriel Francisco Lucas Informática  Cotas Sociais para Negros Desclassificado*

Ariel Vieira Dos Santos Letras  Cotas Sociais para Negros N/C**

Gabriela Wismek Alves Correa Letras  Cotas Sociais para Negros Desclassificado*

Gabrielli Cristina Da Silva Letras  Cotas Sociais para Negros Deferido

Iris Felix Gomes Dos Santos Letras  Cotas Sociais para Negros Deferido

Maria Clara Menegaldi Belmiro Letras  Cotas Sociais para Negros Deferido

Miguel De Souza Macedo Letras  Cotas Sociais para Negros Deferido

Hudson Henrique De Souza Nascimento Matemática  Cotas para Negros Indeferido

Jean Lucas Oliveira Santos Matemática  Cotas Sociais para Negros Deferido

Nicolas Eduardo Leal Ferreira Matemática  Cotas Sociais para Negros Deferido

Debora Galdino Simao Medicina  Cotas Sociais para Negros Indeferido

Maria Flavia Da Silva Alves Medicina Veterinária (CAU) Cotas Sociais para Negros Desclassificado*

Daiza Maria Da Silva Pedagogia  Cotas Sociais para Negros Desclassificado *

Arthur Vieira Psicologia  Cotas Sociais para Negros Deferido

Danielen Maysa Golveia Da Silva Química  Cotas Sociais para Negros Deferido

Gabriela Oliveira Modos Química  Cotas Sociais para Negros Indeferido

Anna Vitoria Da Silva Freire Secretariado Execut. Trilingue Cotas para Negros Indeferido

Sandra Feli Secretariado Execut. Trilingue Cotas Sociais para Negros Deferido

Isabela Fernanda De Souza Garcia Zootecnia  Cotas Sociais para Negros Deferido

* Desclassificado – Não comprovou requisitos das Cotas Sociais.

** N/C – Não compareceu.

Continuação do Edital n.º 012/2025-DAA, fls. 3

DOS RECURSOS

O(a) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de Heteroidentificação como sujeito da

política poderá ingressar com pedido de reconsideração até 14h00 do dia 14/02/2025, pelo e-mail

heteroidentificacao@uem.br , mediante requerimento devidamente fundamentado.

Em caso de recurso, a Comissão de Heteroidentificação Recursal analisará as gravações da

primeira verificação, se necessário, poderá realizar nova convocação do candidato virtual ou

presencialmente, e publicará o resultado da análise em até dois dias úteis a partir da data de

solicitação, sobre o qual não cabe recurso, salvo nos casos de arguição de ilegalidade. (§ 1º do

Artigo 12 da Portaria GRE nº 1025/2019)

Os casos omissos neste edital, nos assuntos relativos ao Registro Acadêmico, serão resolvidos pela

Diretoria de Assuntos Acadêmicos, e, nos demais assuntos, pela Comissão de Heteroidentificação,

sendo submetidos posteriormente à Administração Central da UEM, quando for o caso.

Maringá, 12 de Fevereiro de 2025.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

		2025-02-13T08:15:41-0300
	Hugo Alex da Silva